
Salgın hastalıkla baş etme stratejĜlerĜ üzerĜne düşünceler 
TürkĜye’de planlama yok. Planlama yaklaşımı yok. Plancılar var ama dışlanmış ve 
gereksĜzleştĜrĜlmĜş durumdalar. Buna karşılık sorunlar gerçek ve çok fazla. Hem de 
nerdeyse çözümsüz ya da sadece sürü bağışıklığı Ĝle çözülebĜlecek durumda… 
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Planlama terĜmĜ, sankĜ BerlĜn duvarıyla bĜrlĜkte buharlaştı. Planlama, pek fazla 
kullanılan bĜr terĜm olmadığı gĜbĜ planlamaya olan gereksĜnĜm de bĜraz ortadan kalkmış 
gĜbĜ. Neo-lĜberal dönemle bĜrlĜkte, post modern dünyaya ayak uyduramayan terĜmlerden 
bĜrĜ… Toplum dĜye bĜr şeyĜn olmadığı, sadece kendĜlĜğĜnden gĜrĜşken bĜreylerĜn bulunduğu 
bĜr dünyada da planlama ancak bĜrey ya da bĜreysel fĜrma veya (GO)NGO (devlet-
hükümet güdümünde STK) düzeyĜnde ve proje ölçeğĜnde söz konusu olabĜlecek bĜr 
kavrama dönüştü. 
TürkĜye gĜbĜ gĜderek İslamcılığa gömülen bĜr ülkede, bĜraz kadercĜlĜk, tevekkül bĜraz 
çaresĜzlĜk ve mutlak otorĜte karşısında herhangĜ bĜr düşünce ve önerĜ gelĜştĜrmenĜn Ĝşe 
yaramazlığı vb. ek ĜdeolojĜk faktörlerden de bahsedĜlebĜlĜr. GerçĜ bütün dünyada da bĜraz 
modernĜn aşılması ve modern düşünce bĜlĜmĜnĜn önceden kestĜrme önerĜlerĜ ya da 
teoremlerĜ yaratabĜlme potansĜyelĜ körelmĜş ve küreselleşen dünyadakĜ ĜlĜşkĜlerle/ ĜlĜşkĜ 
ağlarıyla ĜlgĜlĜ model değĜşmeye başlamıştı. Planlama düşüncesĜnĜn terkĜnde hızla 
değĜşen teknolojĜyle bĜrlĜkte kamusal ölçeklerde karar alabĜlmek ĜçĜn gereklĜ 
değĜşkenlerĜn sayısının çoğalması ve büyük bĜr hızla süreklĜ olarak değĜşmesĜ karşısında 



öngörü üretĜmĜnĜn zorlaşması ve daralması ya da çok fazla varsayıma bağlı hale gelmesĜ 
vb. gĜbĜ, bĜrçok neden söz konusu olabĜlĜr. 
 
CovĜd-19’la ‘bölge planlaması’yla baş edĜlebĜlĜr mĜydĜ? 
Planlama genel olarak Ĝnsanlığın gündemĜndekĜ önemĜnĜ kaybederken, bunu genellĜkle 
ülkesel planlama olarak düşünüyoruz, ama bunun aynı zamanda kentlerĜn planlanması 
ve geleceğĜnĜn sadece rant spekülatörlerĜnĜn zekasına bırakılmaması anlamına geldĜğĜnĜ 
de bĜlĜyoruz. Daha da vahĜm olanı zaten ĜşlevĜnĜ ve anlamını hĜçbĜr zaman tam olarak 
kanıtlayamamış ve TürkĜye dahĜl bĜrçok ülkede hĜçbĜr zaman uygulanamamış olan bölge 
planlama alanının bütünüyle yok edĜlmĜş olması… Bu ölçektekĜ ve kapsamdakĜ kuramın 
ölüm fermanı İngĜltere’de başlayan ve “bölge kalkınma ajansı” dĜye adlandırılan süslü 
gülünçlükle Ĝlan edĜlmĜştĜ zaten. 
Bu yazı da böylesĜne hayalĜ, “… fĜlan olsaydı, tarĜh başka türlü yazılmış olabĜlĜr mĜydĜ?” 
türü, boş bĜr konuyla ĜlgĜlĜ olacak: Eğer etkĜlĜ bĜr bölge planlama düşüncesĜ ve 
örgütlenmesĜ söz konusu olsaydı, “CovĜd 19 bulaşı ve salgını Ĝle baş etmek, sağaltımı 
sağlamak, çok daha etkĜlĜ, başarılı, hızlı ve ucuz olabĜlĜr mĜydĜ?” sorusuna göz atmayı 
amaçlıyor. Bu nedenle hemen söylenmesĜ gerekĜyor kĜ (başta eğĜtĜm olmak üzere, dĜğer 
pek çok kamu hĜzmetĜ gĜbĜ) sağlık hĜzmetlerĜnĜn düzenlenmesĜ, sunumu, 
mekansallaştırılması, denetĜmĜ ve etkĜnleştĜrĜlmesĜ de tam olarak bĜr bölge planlama 
problemĜdĜr. 

 
Sağlık alanın planlanması elbette sadece hĜzmetĜn dağılımının optĜmĜzasyonunu değĜl, 
sağlıkla ĜlgĜlĜ dĜğer alanların; altyapının ve sağlık materyalĜnĜn üretĜmĜnden toplum 
sağlığıyla ĜlgĜlĜ çeşĜtlĜ kademelerdekĜ eğĜtĜmlerĜ/ araştırmaları ve toplum sağlığıyla ĜlgĜlĜ 
kültürel süreçlerĜ/ bĜlĜşsel etkĜleşĜmlerĜ de kapsaması gereken bĜr çalışma alanını Ĝfade 



eder. Küba’nın onca yoksulluğa/ ablukaya rağmen, sağlık alanında bu kadar hızlı, etkĜlĜ 
ve toplum bakımından düşük malĜyetlĜ bĜr etkĜnlĜğe ulaşmış olması, belkĜ planlamadakĜ 
öngörü ve amaçları belĜrleme ve uygulamadakĜ başarısındandır? 
 
Salgının sınıfsal, kültürel, polĜtĜk boyutları 
Son salgınla ĜlgĜlĜ düşünmeye başlayalım: Önce salgının en temel karakterĜstĜk özellĜklerĜ 
neler? Toplumsal ĜlĜşkĜ, hatta yakınlık bĜle bulaş bakımından etkĜlĜ. Ancak korunabĜlmek 
ĜçĜn yapılması gerekenlerĜn ekonomĜk/ sınıfsal durum ve kültürel-ĜdeolojĜk-polĜtĜk 
tutumla (dĜyelĜm kĜ, BorĜs Johnson veya Trump bakış açıları gĜbĜ) vb. Ĝle de ĜlgĜsĜ 
bulunuyor. YanĜ toplumsal-ekonomĜk-polĜtĜk ve kültürel boyutları olan bĜr durum söz 
konusu. 
Ancak nüfus, sadece bĜr yerde ve yörede bulunuyor veya bulunamıyor, Ĝnsanlar (ve 
mallar) mekan ĜçĜnde, süreklĜ devĜnĜm halĜndeler ve ĜlĜşkĜlenĜyorlar. YanĜ çeşĜtlĜ 
ölçeklerde (evrensel mekandan ülkeye-kente-konuta kadar) mekan ve mekanda, belĜrlĜ 
bĜçĜmde ve zamanda hareket söz konusu. Sağlık/ kamu sağlığı Ĝle ĜlgĜlĜ sorunların hĜçbĜr 
zaman böyle ele alınmadığını bĜlsek bĜle soru şu: “Toplumsal ve kültürel olanlar dahĜl, 
bütün boyutlarıyla ve bunlar arasındakĜ ĜlĜşĜkler ve devĜnĜmle bĜrlĜkte problemĜn mekansal 
olarak analĜzĜ ve çözümler önerĜlmesĜ, düşünülebĜlecek bütün olumsuz/ ölümcül 
sonuçların ortadan kaldırılması, vb. bölge planlama yaklaşımıyla nasıl ele alınabĜlĜrdĜ?” 

 
Problem, bugüne kadar çoğunlukla, (her ülkenĜn –örneğĜn ÇĜn’Ĝn, nasıl davrandığını tam 
olarak bĜlmemekle bĜrlĜkte, en azından TürkĜye’de kesĜnlĜkle) sadece polĜtĜkacılar ve 
onlara yardımcı olarak (ve onlara bağımlı) sağlıkçılar/ sağlık “bĜlĜm kurulları” tarafından 
ele alındı. Ancak, sonuçların ne kadar başarısız ve ölümcül olduğunu görüyoruz… 
Salgın eğer bĜr bölge planlama problemĜ olarak ele alınsaydı çok boyutlu ve çok farklı 
dĜsĜplĜnden gelen uzmanların, programlı ve örgütlenmĜş beraberlĜğĜyle sorunun 
kaynakları ve dĜnamĜzmĜnĜn örüntüsü analĜz edĜlĜrken, aynı zamanda, hastalıkla baş 
etme kapasĜtelerĜ (sağlık altyapısı, örgütü ve personelĜ vb.) ve bunların mekandakĜ 



dağılımının demografĜk dağılımla uyumu, yenĜ önleyĜcĜ materyal (Ĝlaç, aşı, materyal vb.) 
gelĜştĜrme araştırmaları ve materyalĜn üretĜmĜ/ bĜlĜmsel olarak örneklem üzerĜnden 
sınanması/ gelĜştĜrĜlmesĜ ve başarılı ürünlerĜn üretĜm ve uygulanma programları vb. Ĝle 
bĜrlĜkte ele alınabĜlĜr, hızlı ve etkĜn sonuçlara ulaşılmış olunabĜlĜrdĜ. 
Tıp alanından gelen uygulamacıların ve akademĜsyenlerĜn vĜrüsün/ hastalığın / bulaşın 
özellĜklerĜ ve davranış kalıplarıyla ĜlgĜlĜ bĜlĜmsel bĜlgĜlerĜ ve uygulama deneyĜmlerĜ olmakla 
bĜrlĜkte, onların zaten kendĜ görev alanlarındakĜ çabaların gerektĜrdĜğĜ yoğunluk nedenĜyle 
çözüm planlayabĜlmelerĜ çok güç. Ayrıca, Sağlık Bakanlığı bürokrasĜsĜnĜn (daha doğru 
bĜr deyĜmle Ĝtaat ettĜrĜlmĜş bürokrasĜnĜn) donanımsızlığı, bu sorunu ele almak ve çözüm 
perspektĜfĜ önermek bakımından neden yeterlĜ ve hazırlıklı olamayacağını zaten 
göstermĜş bulunuyor. 

 
PolĜtĜkacılar Ĝse (üstelĜk tam olarak sorumsuz ve popülĜst polĜtĜka davranışı sergĜleyen 
polĜtĜkacılar) zaten kategorĜk olarak reddedĜlmesĜ gereken (ne polĜtĜka, ne de stratejĜ bĜle 
dĜyemeyeceğĜmĜz) bĜr yol/ tutum ĜzledĜler. Salgının başından berĜ hem bĜlgĜsĜzlĜklerĜ/ 
cehaletlerĜ hem saydam ve açık olmayan tutumları, aldatmacı ve güvenĜlmez-yalancı 
oluşları, tutarsızlıkları/ becerĜsĜzlĜklerĜ ve her zaman kamu yararından önce bĜreysel-
partĜsel çıkarlarını üstün tutuşları vb. gĜbĜ nedenlerle tam olarak başarısızlar. 
 
Plan yok, planlama yok, plancı var ama dĜnleyen yok 
Oysa sorunla baş edebĜlmek bakımından, problem çözme teknĜklerĜnĜ bĜlen ve bunun 
gerektĜrdĜğĜ dĜnamĜzmĜ mekansal olarak algılayabĜlen ve uygulayabĜlen, çok farklı bĜlĜm 
alanlarından gelen uzmanlarla bĜrlĜkte ortak-tutarlılığı sağlanmış ve çok boyutlu/ 
katmanlı kararlar üretebĜlen bĜr çalışma ve planlama grubuna gereksĜnĜm olduğu açıktır. 
Bu grup, (yukarıda sayılan sağlıkçılar, sağlık bürokrasĜsĜ ve polĜtĜkacılar da dahĜl) kısa ve 
orta erĜm ĜçĜn kamu yararını ön planda tutarak açık ve saydam, bĜlĜmsel olarak doğru ve 
güvenĜlĜr ama polĜtĜk olarak da Ĝkna edĜcĜ, toplumsal kültürün panĜklerĜ ve darboğazlarını 
aşabĜlmeye göre ĜnceltĜlmĜş, demokratĜk ama kamu sağlığının gerektĜrdĜğĜ sınırları/ 



sınırlamaları net ve Ĝkna edĜcĜ bĜr bĜçĜmde çĜzebĜlen bĜr çalışma anlayışıyla başarılı 
sonuçlar elde edebĜlĜrdĜ. 

 
Ama TürkĜye’de planlama yok. Planlama yaklaşımı yok. Plancılar var ama dışlanmış ve 
gereksĜzleştĜrĜlmĜş durumdalar. Bölge plancısı Ĝse zaten son derece az ve anlamsız 
Ĝşlerle, bĜrĜkĜmlerĜnĜ köreltmekten başka Ĝşe yaramayacak geçĜm yolları bulmaya 
çalışıyorlar. Buna karşılık sorunlar gerçek ve çok fazla. Hem de nerdeyse çözümsüz (ya 
da sadece sürü bağışıklığı Ĝle çözülebĜlecek) durumda… 
YukarıdakĜ kısa gĜrĜş düşüncelerĜnĜn kesĜn ve çok vahĜm bĜr eksĜğĜ var: Bu düşünceler 
nasıl bĜr devlet kuramına dayanıyor ve bu devlet türü ĜçĜnde salgının gerektĜrebĜleceğĜ 
kesĜn kısıtlamalar ve sınırlar Ĝle demokratĜk – özgür bĜr toplum ve yurttaş/ bĜrey 
(salgından endĜşelĜ, hem en sağcı partĜ yandaşları hem de en solcular ve sosyal 
demokratlar vb.) arasındakĜ çelĜşkĜ ve çatışma dolu ĜlĜşkĜler nasıl ele alınacak? Uzunca 
bĜr süredĜr tartıştığımız katılım ve (kentsel/ bölgesel/ ülkesel) yönetĜm/ yönetĜşĜm 
süreçlerĜ, demokrasĜ vb. Ĝle ĜlgĜlĜ varsayımlarımız neler? 
Gelecek hafta, bu soruları elleçlemeyĜ (bu kadar kısa metĜnlerle gerçek bĜr “Ĝrdeleme/ 
Ĝnceleme ya da tartışma” vb. yapamadığımızın farkında olduğum ĜçĜn böyle yazıyorum) 
sürdüreceğĜz. 
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